
    

Vláda schválila zákon o podpoře v bydlení. „Klíčový 

milník v řešení bytové nouze,” zní od odborníků 

12. 6. 2024, Praha 

 

Vláda ve středu 12. června schválila návrh zákona o podpoře v bydlení. Stalo se tak po téměř 

měsíčním vyjednávání mezi vládními stranami. Nesoulad se týkal hlavně navýšení státního 

aparátu o 200 zaměstnanců v rámci spuštění nových poradenských míst na obcích s rozšířenou 

působností.  

 

Rozhýbání procesu schválení zákona ocenila iniciativa Za bydlení, která sdružuje nevládní 

neziskové organizace, akademiky a akademičky, představitele a představitelky samospráv. 

„Vnímáme to jako klíčový milník v řešení bytové nouze,” komentuje posun mluvčí iniciativy, 

Mikoláš Opletal. „Na zákon netrpělivě čekáme už řadu let a potřebuje ho přes 150000 lidí v bytové 

nouzi, kteří současně nemají v českém právním systému dostatečné zastání.”  

 

Poté, co vláda před měsícem odložila projednávání zákona na neurčito, iniciativa zaslala 

předsedům a předsedkyni vládních stran výzvu, ve které je varovala před odkládáním jednání 

a vyzývala je k co nejrychlejšímu přijetí zákona. Výzvu v tuto chvíli podpořilo přes 1000 lidí, mimo 

jiné například plzeňský biskup Tomáš Holub, předseda České komory architektů Jan Kasl, nebo 

spoluzakladatelka Architektů bez hranic, Karolína Kripnerová. 

„Počet lidí v bytové nouzi neustále roste. V kontextu covidové pandemie a ruské agrese na 

Ukrajině se nedostupnost bydlení dále prohloubila. Myslím, že je adekvátní používat označení 

krize bydlení, aby vláda začala situaci konečně co nejrychleji a účinně řešit,” komentuje svoji 

podporu Kripnerová. 

 

„Je dobře, že vláda návrh podpořila. Doufáme, že jednání v poslanecké sněmovně už budou 

probíhat hladce a zákon se stihne schválit tak, aby vešel v účinnost před koncem volebního 

období,” říká Kateřina Dosoudilová, vedoucí sociálních služeb Člověka v tísní. „Vnímáme jeho 

znění jako kvalitně připravené a široce prodiskutované, z našeho pohledu tedy není na co čekat,”  

doplňuje Dosoudilová. 

 

https://www.zabydleni.org/
https://vyzva.zabydleni.org/


    
 

„Jsem rád, že se moje vláda liší od těch minulých a snaží se problémy s bydlením řešit. 

V Karlovarském kraji vnímáme dopady bytové krize a snažíme se je řešit, učíme se to! Bez 

zákona jsou naše možnosti značně omezené. Potřebujeme více bytů, které tu jsou, ale jejich 

vlastníci potřebují záruky. Potřebujeme asistenci, protože bez ní některé rodiny fungovat 

nezačnou. To vše nabízí zákon, který podporuji od jeho počátku a doufám, že se jeho schválení 

dočkáme ideálně do konce roku,” vyjadřuje se radní pro sociální oblast Karlovarského kraje, 

Robert Pisár.  

 

Součástí výzvy bylo pozvání premiéra Petra Fialy k jednání. „Přímo toto jednání zatím 

neproběhlo, ale jednali jsme s jinými vládními představiteli. Diskuse byla z našeho pohledu velmi 

racionální, řešili jsme především obavu z navýšení nákladů státního rozpočtu a potřebu plošnosti 

opatření na celorepublikový kontext,” komentuje jednání analytik Za bydlení, Jan Klusáček. „To 

jsou legitimní argumenty, zmiňovali jsme zároveň, že neřešení bytové nouze je v důsledku pro 

stát výrazně nákladnější, než její systémové ukončování. Typicky pobyt dětí v dětském domově 

stojí stát 60000 korun měsíčně, a významné části odebrání dětí by se dalo předejít systémem 

dostupného bydlení,” dodává Klusáček. 

 

„Zákon prošel dílčími úpravami, které by ale neměly z našich prvních dojmů ohrozit jeho 

fungování. Tak nyní volíme opatrný optimismus a znění zákona průběžně vyhodnocujeme dle 

desatera funkčního zákona. Je totiž pochopitelně důležité, aby zákon prošel, ale taky aby 

neprošel ve verzi, která bude důsledkem přílišného oslabování jeho nástrojů nefunkční. Ve chvíli, 

kdy by zákon byl zasažený příliš mnoha kompromisy, půjde si sice odškrtnout, že je hotový, ale 

v praxi nepomůže potřebnému množství lidí,” uzavírá mluvčí iniciativy, Mikoláš Opletal.  

 
Kontaktní osoba za iniciativu Za bydlení: 
Mikoláš Opletal 
+420 774 645 467 
Mikolas.opletal@socialnibydleni.org 
 

 

https://vyzva.zabydleni.org/
https://www.zabydleni.org/vyhodnoceni-navrhu-zakona-o-podpore-v-bydleni-mpr-cerven-2023
mailto:Mikolas.opletal@socialnibydleni.org

